Администрация муниципального образования «Усть-Вельское»

           165150,  Архангельской области, Вельский район, дер. Дюковская, д.2-А, тел./факс (81836) 6-47-48
              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 декабря 2014 года                               № 38
О муниципальной программе поддержки
малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании «Усть-Вельское»
на 2014-2016  годы
          С целью обеспечения условий для развития малого и среднего  предпринимательства в муниципальном образовании «Усть-Вельское»                          п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную Программу поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Усть-Вельское» на 2014 -2016 годы согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу с момента его  принятия.

3. Данное постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте администрации муниципального образования «Усть-Вельское».

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава МО «Усть-Вельское»                                                    Н.И. Церковников
                                           Приложение
к постановлению администрации
МО «Усть-Вельское»
от 15.12.2014 г. № 38

Муниципальная программа поддержки малого и среднего предпринимательства  муниципального образования «Усть-Вельское»
на 2014-2016  годы

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа поддержки малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Усть-Вельское» на 2014 -2016 годы (далее Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Усть-Вельское»

	Основные разработчики Программы
	Администрация муниципального образования «Усть-Вельское»

	Цели и задачи Программы
	- создание благоприятных условий для устойчивой деятельности субъектов малого предпринимательства;

- преодоление административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства, расширение делового сотрудничества и партнерских отношений субъектов малого и среднего предпринимательства;

- поддержка выставочно-ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	Сроки реализации Программы
	2014-2016 годы

	Исполнители мероприятий Программы (в установленном порядке)
	Администрация муниципального образования «Усть-Вельское», индивидуальные предприниматели муниципального образования «Усть-Вельское»

	Общая стоимость Программы (в установленном порядке)
	10000 рублей за счет средств бюджета муниципального образования «Усть-Вельское»

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-насыщение товарного рынка конкурентоспособной продукцией и услугами местного производства

	Ответственные лица для контактов
	Попова Светлан Николаевна – советник главы администрации МО «Усть-Вельское», тел. 8(81836)  6-47-48

	Система организации контроля за выполнением программы
	Составление отчёта о выполнении мероприятий   программы по итогам работы; публикации на сайте Администрации; общий контроль выполнения Программы осуществляет глава Администрации

I. Описание проблемы и обоснование ее актуальности

Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в экономике, вовлекая свободные трудовые ресурсы в различные виды предпринимательской деятельности, создавая тем самым условия для дальнейшего развития экономики, повышения уровня и качества жизни населения.

Эффективность работы и использование потенциала малого предпринимательства зависят от успешного формирования условий деятельности субъектов малого и среднего  предпринимательства, их участия в структурной перестройке и модернизации экономики поселения. Для дальнейшего развития и реализации потенциальных возможностей малому и среднему предпринимательству  необходима поддержка. Одним из направлений поддержки малого и среднего предпринимательства является  содействие  в продвижении товаров и услуг, производимых субъектами малого и среднего  предпринимательства на внешнем и внутреннем рынке. Действенным механизмом осуществления поддержки малого и среднего предпринимательства является организация конкурсов различной направленности среди субъектов малого и среднего предпринимательства. Данные конкурсы стимулируют повышение эффективности предпринимательской деятельности,  а так же способствуют развитию делового партнерства.

              Программа муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства  муниципального образования «Усть-Вельское» на 2014 -2016 годы направлена на реализацию мероприятий, позволяющих выявлять предпринимателей и  организации, наиболее эффективно организующих свой бизнес.

II. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы - обеспечение благоприятных условий для интенсивного роста малого и среднего предпринимательства на основе мер муниципальной поддержки на уровне поселения.

      Задачи Программы - определяются ее конечной целью и заключаются в повышении благосостояния  вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

Основные задачи включают:

-     укрепление социального статуса, повышение престижа предпринимателей;

- повышение роли объединений предпринимателей в процессе регулирования предпринимательской деятельности, принятие решений органами власти по вопросам, затрагивающим  интересы малого предпринимательства;

-     расширение информационного поля для малого и среднего предпринимательства;

-    популяризация идей предпринимательства и формирование благоприятного общественного мнения.

III. Система программных мероприятий

 В целях развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства предусмотрены мероприятия, которые сгруппированы по следующим направлениям:

-   совершенствование нормативно – правовой поддержки предпринимательской деятельности;

- совершенствование муниципальной инфраструктуры поддержки субъектов малого предпринимательства;

-  организационная и информационная поддержка субъектов малого предпринимательства.

  Администрация  муниципального образования «Усть-Вельское» осуществляет организацию, координацию и контроль  по выполнению мероприятий Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий с учетом складывающейся социально-экономической ситуации, бухгалтерия Администрации муниципального образования «Усть-Вельское» обеспечивает контроль за целевым расходованием средств.

В результате реализации мероприятий программы должно быть:

- обмен опытом  предпринимательства - участие субъектов малого и среднего предпринимательства в «круглых столах» по вопросам малого и среднего предпринимательства; мероприятиях, посвящённых «Дню предпринимателя» ежегодно;

- проведение конкурса «Лучшее оформление витрин, фасадов и помещений субъектов малого и среднего предпринимательства;

-  изготовление информационно-справочных материалов по предпринимательству.

IV. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование программных мероприятий предполагается за счет средств местного  бюджета, выделенных на реализацию данной Программы.

	Наименование ресурсов
	Единицы измерения
	Потребность

	Всего
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Финансовые ресурсы:
	тыс. руб.
	10,0
	0,0
	5,0
	5,0

	Местный бюджет

	10,0
	0,0
	5,0
	5,0

	- организационная и правовая поддержка субъектов малого  предпринимательства

	3,0
	0,0
	1,5
	1,5

	- совершенствование кадрового и информационно - консультационного обеспечения субъектов малого предпринимательства

	2,0
	0,0
	1,0
	1,0

	- поддержка субъектов малого предпринимательства в продвижении их продукции, товаров и услуг

	5,0
	0,0
	2,5
	2,5

V. Ожидаемый социально – экономический эффект Программы

Социально – экономический эффект от развития программы поддержки малого и среднего предпринимательства заключается в обеспечении социальной стабильности общества, уменьшения численности малоимущих слоев населения, сокращение бюджетных расходов на социальную поддержку и трудоустройство граждан, борьбу с преступностью.

Скоординированные решения и практические действия по реализации мероприятий Программы позволят закрепить позитивные изменения в сфере малого и среднего предпринимательства поселения. Расширить круг субъектов малого и среднего предпринимательства и лиц, стремящихся заниматься предпринимательской деятельностью. Улучшить положение на рынке труда, обеспечить внутренний рынок качественными товарами и услугами.

Укрепление социальной значимости предпринимательства в обществе, позволит получать стабильные поступления в бюджет в виде налогов от предпринимателей.

VI.  Мероприятия по реализации Программы.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки выполнения
	Исполнители
	Объем финансирования из местного бюджета, тыс. руб.

	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Организационная и правовая поддержка малого предпринимательства

	1.1
	Организация и проведение конкурса на лучшее новогоднее оформление витрин предприятий потребительского рынка и услуг
	Декабрь

	Администрация муниципального образования «Усть-Вельское».
	0,0
	1,5
	1,5

	1.2
	Расширение количества предоставляемых услуг, оказываемых населению предприятиями (доставка товаров на дом, сборка мебели на дому, доставка крупногабаритных грузов на дом, консультации специалистов, услуги автотранспорта и т.д.)
	Весь период
	Предприниматели поселения

	2. Совершенствование кадрового и информационно- консультационного обеспечения

 субъектов малого предпринимательства

	2.1
	Изготовление информационно - справочных материалов по предпринимательству внутри муниципального образования «Усть-Вельское»
	ежегодно
	Администрация муниципального образования «Усть-Вельское»,  предприниматели поселения
	0.0

	1,5
	1,5

	3. Аналитическое обеспечение

	3.1
	Анализ развития предпринимательства на территории поселения
	Ежегодно – 1 раз в год
	Администрация

муниципального образования «Усть-Вельское»

	4. Поддержка субъектов малого предпринимательства в продвижении их продукции товаров и услуг

	4.1
	Организация участия предприятий всех форм собственности в конкурсах, ярмарках, семинарах на всех уровнях.
	Весь период
	Администрация муниципального образования «Усть-Вельское», предприниматели поселения
	0.0
	2,0
	2,0